Aristophanes igitur ut magnitudinem Aeschyli et in sermone et in singulis tragoediae partibus potissimumque in choris cerni docet, sic etiam ex tota compositione fabularum dignitatem et animum eius fortem apparere ostendit. Aeschylum enim poetae esse agendum, ut homines reddat meliores, et in illa re cuiusvis poetae laudem inesse, dicentem inducit. Quod Euripidem ipsum confiteri cogit. V. 1008 seq.:

*Αἰσχ. τίνος οὐνεκα χρὴ θαυμάζειν ἄνδρα ποιητήν;
Εὐρ. δεξιότιμος καὶ νοῦθεσίας, ὅτι βελτίους τε ποιοῦμεν
τοὺς ἀνθρώπους ἐν ταῖς πόλεσιν.*

Cum igitur Aeschylus cives tragoediis virtutem docere velit, secutus exemplum Orphei, Musaei, Hesiodi, Homeri ⁴⁶⁾, qui, quod homines melius moratos fortioresque reddant, summa laude sint digni, personae, quas agentes inducit, comico imagines esse omnium fere virtutum videntur, ita ut non raro fere propius ad deorum, quam ad hominum naturam accedant, quibus gravis dictio et splendidus apparatus scenicus optime conveniat ⁴⁷⁾. Heroes summos, quales sunt Teucris, Patrocli ⁴⁸⁾ in scenam inducit ⁴⁹⁾, cum maxime studeat, ut cives illorum exemplo ad virtutem inflammet. Quare gloriatur, sese effecisse, ut cives a timiditate, fraude, dolis, litibus alieni et summa virtute praediti arma et bellum spiraverint. V. 1013 seq.:

45) Cf. v. 1125 — 1175.

46) Cf. v. 1130 — 1137.

47) Cf. v. 1058 seq.

48) Cf. v. 963 seq. 1056 seq. Welcker Aesch. Tril. p. 434 seq.

49) Cf. v. 1040.

σκέψαι τοίνυν, οἷους αὐτοὺς παρ' ἐμοῦ παρεδέξατο πρῶτον εἰ γενναίους καὶ τετραπῆχεις καὶ μὴ διαδρασιπολλίτας μηδ' ἀγοραίους μηδὲ κοβάλους, ὥσπερ τῶν μηδὲ πανούργους ἀλλὰ πνέοντας δόρυ καὶ λόγχας καὶ λευκολόφους τρυφαλείας καὶ πλήχας καὶ κνημῖδας καὶ θυμὸν ἑπταβοείους.

Tales fabulas, quae cives ad fortitudinem incitarint, Septem adversus Thebas ⁵⁰⁾ et Persas ⁵¹⁾ significat. Perstringit Athenienses, quod virtutes, quas in illis fabulis docuerit, negligere coeperint. Tales viri, qualis est Lamachus ⁵²⁾, sunt discipuli Homeri et Aeschyli. Vitii et libidinibus locum non concedit. V. 1045: οὐκ' οἶδ' οὐδεὶς, ἦντιν' ἐρῶσαν πάποι' ἐποίησα γυναῖκα ⁵³⁾. A fallacibus artibus dicendi studiisque philosophorum plane abhorret ⁵⁴⁾. Moribus maiorum deditus mysteriisque Eleusiniis initiatus summa pietate deos patrios colit ⁵⁵⁾. Itaque Aeschylus

50) V. 1021 seq.: Αἴσχ. δράμα ποιήσας Ἄρεως μεστόν. Διον. ποῖον; Αἴσχ. τοὺς ἐπὶ ἐπὶ Θήβας ὁ θεασάμενος πᾶς ἂν τις ἀνὴρ ἠράσθη δάϊος εἶναι.

51) V. 1026: εἶτα διδάξας Πέρσας μετὰ ταῦτ' ἐπιθυμῆν ἐξεδίδαξα
νικᾶν αἰεὶ τοὺς ἀντιπάλους κοσμήσας ἔργον ἄριστον,
ad quod Bacchus respondet ἔχαρην γοῦν νίκην ἀνακουσας παρα Δαρειῶν τεθνεῶτος, Ὁ χορός δ' εὐθύς τῷ χεῖρ' ὠδὶ συγκρούσας εἶπεν ἰανοῖ. Ita legendum esse puto, cum Darius v. 800 — 823 victoriam Plataeensem Graecorum praedical. Frustra grammatici de duplici editione Persarum cogitasse videntur. Cf. Fritzsche ad h. l.

52) Cf. v. 1039 seq. Sunt, qui verba ὡς ἦν Λάμαχος ἦρος ironice esse dicta censeant. Vereor, ne errent. Quamvis enim Lamachus in Acharnensibus et Pace ob magnam belli gerendi cupiditatem perstringatur, tamen virtuti eius comicus laudem non denegat. Et cum Lamachus in Sicilia pro patria mortem occubuerit, suo iure comicus illum discipulum Homeri s. Aeschyli vocat.

53) Bene Welckerus sententiam comici reddit p. 251 l. c. Nicht verliebte, sondern liebevolle Herzen dichtet er.

54) Cf. v. 1491.

55) Ante certamen cum Euripide precatur v. 886: Δήμητερ, ἦ θρέψασα τὴν ἐμὴν φρένα, εἶναι με τῶν σῶν ἄξιόν μυστηρίων. Cf. v. 1365 seq. 1410 seq. 1500.

quasi imago veterum morum et virtutum saluti rei publicae tra-
goediis sententia comici optime consulit, quo fit, ut Bacchus, qui
sententiam Aristophanis, postquam ad trutinam ventum est, et vis
singulorum verborum Aeschyli subtilem Euripidis poesim multo
superavit et Aeschylus civibus de servanda civitate melius con-
siliium quam Euripides dedit ⁵⁶), amplexus est, Aeschylum prin-
cipem tragicorum iudicet ipseque Pluto poetam summum ex in-
feris redeuntem admoneat, ut bonis consiliis Athenas ab interitu
custodiat.

Homines igitur, qui morum maiorum sunt tenaces, Aeschy-
lum maxime diligunt. Qua de re Euripides Aeschylum ridet v. 965:
τοντουμηνι (μαθηται) Φορμισιος, ΜεγαINETOS Θ'Ο Μανης,
σαλπυγγολογχητηνάδαι, σαρκασμοπιτυοκάμπται.

Ridicule scilicet Phormisium et Megaenetum homines incultiores
et ab artibus abhorrentes Aeschyli esse discipulos dicit ⁵⁷). —

Aeschylo prorsus contrarium Aristophanes Euripidem indu-
cit. Ut Aeschylearum fabularum natura virum spirat bellicosum,

56) Quae Aeschylus v. 1431 de Alcibiade suadet:

οὐ χρὴ λέοντος σκύμνον ἐν πόλει τρέφειν,
ἦν δ' ἐκτραφῆ τις, τοῖς τρόποις ὑπηρετεῖν

ex Aristophanis quidem sententia sunt dicta, ceterum optime conveniunt Ae-
schyli moribus, neque dubium est, quin prior versus ex Aeschyli quadam
fabula sit sumptus. Cf. Welcker in Zimmermann. Diar. scholast. 1831 Nr. 152;
alter versus μάλιστα μὲν λέοντα μὴ 'ν πόλει τρέφειν sine dubio
spurius est. Cf. Wagner Quaest. de Ran. p. 22. Quae postea suadet v. 1462
seq.: τὴν γῆν ὅταν νομίσωσι τὴν τῶν πολεμίων,

πόρον δὲ τὰς ναῦς, ἀπορίαν δὲ τὸν πόρον.

(malim φόρον) haec quidem sententia Themistocle est digna, sed haud scio
an magis Euripidi quam Aeschylo, cui potius verba Euripidis (v. 1446—50)
tribuam, conveniat, quod exponere longum est.

57) Schol. ad h. l. Αἰδυμὸς φησιν, ὅτι Φορμισιος δραστηκὸς ἦν
καὶ τὴν κόμην τρέφων, καὶ φοβερός δοκῶν εἶναι· διὸ δὲ καὶ
Αἰσχύλου μαθητὴν φησιν αὐτὸν εἶναι· δασὺς δὲ ἦν καὶ καθίει
τὸν πῶγωνα. Non puto, hunc Phormisium eundem esse, quem Plato in
Legatis fabula ridet, qui legatus ad Persas missus auro sit corruptus. Cf.
Bergk de reliq. com. Att. p. 389. Fortasse tamen is est, qui auctore Dionys.
Hal. de Lys. c. 32 exeunte bello Peloponnesiaco Athenas in libertatem vin-
dicare conatus est.